

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)

- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

MUNICÍPIO DE PIRACICABA

6º BIMESTRE DE 2013

Valores expressos em R\$

| RECEITAS | Previsão anual | | 6º BIMESTRE | | Acumulado | | |
|---|-------------------------|-------------------------|-----------------------|-----------------------|-------------------------|-------------------------|-----------------------|
| | Inicial | Atualizada | Previsto | Realizado | Previsto | Realizado | a realizar |
| Receitas Correntes (A) | 1.054.808.979,00 | 1.054.808.979,00 | 186.758.277,37 | 181.355.395,63 | 1.054.808.979,00 | 1.071.783.856,68 | -16.974.877,68 |
| Tributárias | 253.900.000,00 | 253.900.000,00 | 33.804.000,00 | 44.665.376,15 | 253.900.000,00 | 270.311.115,33 | 16.411.115,33 |
| Impostos | 227.460.000,00 | 227.460.000,00 | 29.265.700,00 | 41.991.236,40 | 227.460.000,00 | 248.506.095,02 | 21.046.095,02 |
| IPTU | 63.000.000,00 | 63.000.000,00 | 1.890.000,00 | 7.327.999,60 | 63.000.000,00 | 66.284.682,37 | 3.284.682,37 |
| ISSQN | 122.500.000,00 | 122.500.000,00 | 21.192.500,00 | 25.666.818,17 | 122.500.000,00 | 133.383.712,26 | 10.883.712,26 |
| ITBI | 19.000.000,00 | 19.000.000,00 | 2.280.000,00 | 4.023.927,52 | 19.000.000,00 | 22.756.389,79 | 3.756.389,79 |
| IRRF | 22.960.000,00 | 22.960.000,00 | 3.903.200,00 | 4.972.491,11 | 22.960.000,00 | 26.081.310,60 | 3.121.310,60 |
| Taxas | 24.990.000,00 | 24.990.000,00 | 4.248.300,00 | 2.553.451,29 | 24.990.000,00 | 21.127.018,87 | -3.862.981,13 |
| Contribuição de Melhoria | 1.450.000,00 | 1.450.000,00 | 290.000,00 | 120.688,46 | 1.450.000,00 | 678.001,44 | -771.998,56 |
| Contribuições | 14.071.000,00 | 14.071.000,00 | 3.377.040,00 | 3.026.084,61 | 14.071.000,00 | 13.144.446,03 | -926.553,97 |
| Patrimoniais | 23.986.835,00 | 23.986.835,00 | 7.915.655,55 | 5.154.006,71 | 23.986.835,00 | 20.154.938,06 | -3.831.896,94 |
| Industriais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Agropecuárias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Serviços | 126.995.742,00 | 126.995.742,00 | 25.399.148,40 | 23.832.708,78 | 126.995.742,00 | 132.286.862,50 | 5.291.120,50 |
| Transferências Correntes | 661.826.600,00 | 661.826.600,00 | 115.819.655,00 | 104.979.751,43 | 661.826.600,00 | 655.842.309,64 | -5.984.290,36 |
| (-) Contas Redutoras (ICMS,FPM,IPI Exp) | (84.239.000,00) | (84.239.000,00) | (11.793.460,00) | (12.991.987,10) | (84.239.000,00) | (82.671.484,78) | -1.567.515,22 |
| Outras Receitas Correntes | 58.267.802,00 | 58.267.802,00 | 12.236.238,42 | 12.689.455,05 | 58.267.802,00 | 62.715.669,90 | 4.447.867,90 |
| Receitas de Capital (B) | 41.714.060,00 | 41.714.060,00 | 18.500.827,00 | 750.056,36 | 41.714.060,00 | 14.638.146,36 | 27.075.913,64 |
| Operações de Crédito | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Refinanciamento da Dívida | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Operações de Crédito | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Bens | 1.080.000,00 | 1.080.000,00 | 216.000,00 | 0,00 | 1.080.000,00 | 289.835,50 | -790.164,50 |
| Amortização de Empréstimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Capital | 40.632.060,00 | 40.632.060,00 | 18.284.427,00 | 16.504,99 | 40.632.060,00 | 9.152.856,73 | -31.479.203,27 |
| Outras Receitas de Capital | 2.000,00 | 2.000,00 | 400,00 | 733.551,37 | 2.000,00 | 5.195.454,13 | 5.193.454,13 |
| RECEITA TOTAL (A+B) | 1.096.523.039,00 | 1.096.523.039,00 | 205.259.104,37 | 182.105.451,99 | 1.096.523.039,00 | 1.086.422.003,04 | 10.101.035,96 |
| DESPESAS | Dotação Anual | | 6º BIMESTRE | | Acumulado | | |
| Categoria Econômica/Natureza | Inicial | Atualizada | Empenhado | Liquidado | Empenhado | Liquidado | A empenhar |
| Despesas Correntes (C) | 959.809.095,00 | 996.790.001,87 | 133.829.277,01 | 193.471.513,48 | 943.017.538,29 | 907.962.601,06 | 53.772.463,58 |
| Pessoal/Encargos Sociais | 471.077.450,00 | 490.591.668,57 | 103.952.461,13 | 104.318.915,84 | 476.727.925,87 | 476.727.925,87 | 13.863.742,70 |
| Juros/Encargos da Dívida Interna | 750.000,00 | 330.000,00 | 0,00 | 25.193,89 | 330.000,00 | 188.091,60 | 0,00 |
| Juros/Encargos Dívida Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas Correntes | 487.981.645,00 | 505.868.333,30 | 29.876.815,88 | 89.127.403,75 | 465.959.612,42 | 431.046.583,59 | 39.908.720,88 |
| Despesas de Capital (D) | 121.150.744,00 | 113.430.979,51 | 21.325.399,32 | 15.712.354,03 | 79.721.636,71 | 48.841.623,30 | 33.709.342,80 |
| Investimentos | 110.369.944,00 | 102.473.179,51 | 20.878.183,24 | 14.159.043,19 | 68.863.341,12 | 38.339.904,49 | 33.609.838,39 |
| Inversões Financeiras | 110.800,00 | 110.800,00 | 0,00 | 0,00 | 16.000,00 | 16.000,00 | 94.800,00 |
| Amortização da Dívida | 10.670.000,00 | 10.847.000,00 | 447.216,08 | 1.553.310,84 | 10.842.295,59 | 10.485.718,81 | 4.704,41 |
| Amortização do Refin. Dív. Mobil. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Amortizações | 10.670.000,00 | 10.847.000,00 | 447.216,08 | 1.553.310,84 | 10.842.295,59 | 10.485.718,81 | 4.704,41 |
| Outras Despesas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Reserva de Contingência (E) | 15.563.200,00 | 13.188.600,00 | | | | | |
| DESPESA TOTAL (C+D) | 1.080.959.839,00 | 1.110.220.981,38 | 155.154.676,33 | 209.183.867,51 | 1.022.739.175,00 | 956.804.224,36 | 87.481.806,38 |
| SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B-C-D) | 15.563.200,00 | -13.697.942,38 | 26.950.775,66 | -27.078.415,52 | 63.682.828,04 | 129.617.778,68 | |

excluídas Receitas e Despesas Intra-Orçamentárias.

Gabriel Ferrato dos Santos
Prefeito Municipal

Marcel Gustavo Zotelli
Contabilista CRC 1SP207498/O-9

Rogério Spolidoro Primo - Resp. Controle Interno